PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número I XI( 1!!)o
o

Expeça-se

PERGUNTA Número.)j..1l-1 XI( 1!!) Publique-se

)3/03/20...&0
O Secretário da

Assunto: Reconsideração do encerramento do Serviço de Atendimento

Permanente no Centro de Saúde de VilaPouca de Aguiar

Destinatário: Ministra da Saúde

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

o problema em epígrafe foi objecto de uma Moção aprovada por unanimidade, em 19 de

Fevereiro, na Assembleia Municipalde VilaPouca de Aguiar, enviada aos Grupos parlamentares
e ao Ministério da Saúde.

A reclamação da abertura durante 24 horas do SAPno Centro de Saúde de VilaPouca de Aguiar

é totalmente pertinente. Não só o Governo não cumpriu o que tinha sido definido,

nomeadamente uma «ambulância de suporte imediato de vida», como a «experiência» vivida

durante os meses que decorreram desde o encerramento demonstram que a solução
alternativa para a urgência- Hospital de Vila Real - não cumpre os critérios que tinham sido
fixados.

Aliás, tal era manifesto, como foi evidenciado pelos argumentos expostos pelo PCPe utentes,

contra o seu encerramento, durante a anterior legislatura!

As razões para a reabertura.do SAPestão expostas de forma clara e rigorosa no Preâmbulo da

Moção. Não foi, certamente, por acaso ou insuficiente reflexão que a Moção foi aprovada,

inclusive por todos os deputados municipais do partido que suporta o Governo.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por

PCP~
--- -

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

intermédio da Ministra da Saúde me sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Que avaliaçãofaz o Ministérioda Saúdedas razõesexpostaspara a reabertura do SAP
em Vila Pouca de Aguiar pela Assembleia Municipal?

2. Que explicação pode ser avançada para o não cumprimento do decidido aquando do
encerramento do SAP?

3. Paraquando se prevêa reconsideraçãodo problema?

Palácio de S. Bento, 18 de Março de 2010

o Deputado:

Áv~
Agostinho Lopes